
 

 

 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  13 

din 25.03.2011 

privind stabilirea taxei pentru desfacerea căsătoriei  

prin divorţ pe cale administrativă 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 1.128 din 11.03. 2011 prin care se 

propune stabilirea taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale administrativă, 

proiect iniţiat de primarul comunei; 

  Având în vedere: 

- referatul de aporbare a  primarul comunei Mociu,  înregistrat sub nr. 1.129 din data 

de 11.03.2011, prin care propune spre aprobarea Consiliului local Mociu  stabilirea 

taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe cale administrativa şi stabilirea taxei 

pentru emiterea duplicatelor de pe certificatele de divorţ;  

- art. 282 şi art. 288 din Legea nr. 571/2003 privind codul Fiscal cu modificările şi 

completăarile ulterioare; 

- art. 5 alin 1 lit. a) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificarile şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării proceselor în 

baza caruia a fost aprobata Metodologia de aplicare unitara a dispozitiilor legale privind 

divortul prin acordul sotilor; 

- Cap. IV -Constatarea desfacerii căsătoriei prin acordul soţilor de către ofiţerul de 

stare civilă din Metodologie cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare 

civilă aprobată de H.G. nr. 64/2011din 26/01/2011pentru aprobarea Metodologiei cu privire 

la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă; 

  Fiind îndeplinite prevederile art. art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36 , alin. (2), lit.b) coroborat cu alin. (4) , lit.c),  

art.45 alin. (2) , lit.c) şi art.61, alin. (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. (1) Se aprobă taxa specială, în cuantum de 600 lei, pentru eliberarea 

certificatelor de divorţ ca urmare a constatării desfacerii căsătoriei prin divorţ, pe cale 

administrativă. 

(2) Se aprobă taxa specială, în cuantum de 100 lei, pentru emiterea duplicatelor de pe 

certificatele de divorţ. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



(3)  Taxa stabilită la alin (1) şi (2) se achită la caseria primăriei comunei Mociu. 

Art. 2. Prezenta hotarare intră în vigoare la data de 01.04.2011. 

Art. 3.  Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredinţează 

primarul comunei Mociu,  ofiţerul de stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului şi ofiţerii de stare civilă delegaţi.  

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  …………………………..                                 ……………………….. 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 
Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    11                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  11     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    2     - abţineri   =      0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   
 

 
 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

